专项债收益/市场化融资本金）
不适用

4．资金测算平衡情况

根据上述项目债券存续期内的各年现金流入、流出等因素，

假设本项目在债券存续期内有持续稳定的运营，据此预测未来

现金净流量。在不考虑资金时间价值的情况下，本项目计算期

内累计现金流入共计 42,441.80 万元，现金流出总额为

34,686.21 万元，累计现金结存额为 7,755.59 万元。

5．资金平衡结论

基于财政部对地方政府申请专项债的要求，并根据我们对

当前国内融资环境的研究，认为本项目专项债券可以以相较银

行贷款利率更优惠的融资成本完成资金筹措，为本项目提供足

够的资金支持，保证项目的顺利施工。同时，运营期收入为后

续资金回笼和项目提供了充足、稳定的现金流入，充分满足本

项目还本付息要求。

（七）会计报表

1．利润表见附表 5。

2．资产负债表见附表 7。

3．现金流量表见附表 6。

在不考虑资金时间价值的情况下，本项目计算期内累计净

现金流量为 7,755.59 万元，可实现收益与融资自求平衡。

31

（八）独立第三方专业机构进行评估意见

1．本实施方案已通过会计师事务所评估，意见如下：

本项目本息覆盖倍数为 1.50 倍，采用发行地方政府专项债

券方式，可以以相较银行贷款利率更优惠的融资成本完成资金

筹措，为本项目提供足够的资金支持，保证项目的顺利施工。

同时，运营期收入为后续资金回笼和项目提供了充足、稳定的

现金流入，充分满足本项目还本付息要求。

2．本实施方案已通过律师事务所评估，意见如下：

本项目属于具有一定收益的公益性项目，符合政府专项债

券发行领域。

本次专项债券发行主体适格，本项目的主管部门和项目单

位是合法存续的主体，具备独立的法律主体资格。

本建设项目已获得相关主管部门的同意批复，具备合法性。

根据财务评估报告，本专项债券项目预期收益能够合理保

障偿还融资本金和利息，实现项目收益和融资自求平衡。

为本项目提供服务的可行性研究报告编制机构、咨询公司、

会计师事务所、律师事务所均具备相应的从业资质。

本项目符合《中华人民共和国预算法》、《国务院关于加

强地方政府性债务管理的意见》、《地方政府专项债务预算管

理办法》等文件规定，具备申请专项债的条件，不存在法律障

碍。

六、项目压力测试与评价

（一）压力测试

依据当前的市场状况数据，对未来收益及现金流进行预测，

32

存在较大的不确性。在诸多不确定性因素中，未来收入的变动

对本项目响最为重要。本着保守性原则，对项目收益向下/向上

波动进行抗压测试，作为衡量项目收益满足本息偿付的可靠性

指标。下面对债券存续期内收入波动进行敏感性分析如下：

本息覆盖倍数的敏感性分析情况表

单位：万元

敏感性分析 敏感性变化比率

项目收入变动

率
-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

偿债资金合计

（A）
17789.05 18900.87 20012.68 21124.50 22236.31 23348.13 24459.95 25571.76 26683.58

经营净收益 17789.05 18900.87 20012.68 21124.50 22236.31 23348.13 24459.95 25571.76 26683.58

债券还本付息

额（B）
14811.54 14811.54 14811.54 14811.54 14811.54 14811.54 14811.54 14811.54 14811.54

债券本金 10000.00 10000.00 10000.00 10000.00 10000.00 10000.00 10000.00 10000.00 10000.00

债券利息 4800.00 4800.00 4800.00 4800.00 4800.00 4800.00 4800.00 4800.00 4800.00

债券发行费用 11.54 11.54 11.54 11.54 11.54 11.54 11.54 11.54 11.54

债券本息覆盖

率（A/B）
1.20 1.28 1.35 1.43 1.50 1.58 1.65 1.73 1.80

（二）总体评价

当可用于资金平衡的项目运营净收益降低 5%时，债券存续

期内，可用于资金平衡的累计运营净收益为 21124.50 万元，收

益覆盖债券本息倍数为 1.43 倍。

当可用于资金平衡的项目运营净收益降低 10%时，债券存

续期内，可用于资金平衡的累计运营净收益为 20012.68 万元，

收益覆盖债券本息倍数为 1.35 倍。

当可用于资金平衡的项目运营净收益降低 15%时，债券存

续期内，可用于资金平衡的累计运营净收益为 18900.87 万元，

收益覆盖债券本息倍数为 1.28 倍。

当可用于资金平衡的项目运营净收益降低 20%时，债券存

33

续期内，可用于资金平衡的累计运营净收益为 17789.05 万元，

收益覆盖债券本息倍数为 1.20 倍。

由以上分析可见，该项目财务指标良好，能够产生持续稳

定的现金流入，且现金流入能够覆盖专项债还本付息的规模，

从财务角度上分析投资具备可行性。

七、项目风险提示

（一）影响项目风险因素

1．建设和管理风险

项目建设过程中来自自然环境和施工条件、工期延误、工

程事故、资金落实等方面的风险。

2．财务和市场风险

由于项目建设周期相对较长，如果在项目建设过程中，受

市场因素影响，项目施工所需的原材料价格上涨，将导致项目

施工成本增加，财务负担加重，进而影响项目建设进度，以及